
 
 

  

CO�SILIUL LOCAL ICOA�A 

COMU�A ICOA�A 

JUDETUL OLT   

HOTĂRÂRE 

privind casarea  unor obiecte de inventar 

 

 Consiliul local al comunei Icoana, judeţul Olt, întrunit în sedinta ordinara la data de 23.12.2016; 

 Luand act de: 

- proiectul de hotărâre nr. 2193/23.12.2016 si expunerea de motive nr. 2194/23.12.2016 intocmite de către  
  primarul comunei Icoana 
- raportul nr. 2082 din 09.12.2016 privind scoaterea din funcţiune a unor obiecte de inventar uzate, intocmit 

de compartimentul de specialitate financiar contabil; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 2223-2226/23.12.2016; 

 Avand in vedere: 

- În temeiul prevederilor Cap. III, pct. 1.1.5. din O.M.F.P. nr. 1917/2005 Norme metodologice privind 

organizarea si conducerea contabilitatii institutiilor publice, Planul de conturi pentru institutiile publice si 

instructiunile de aplicare a acestuia,  Legii nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată,  respectiv a art. 27 din 

Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Cap. III, pct. 24 din H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare ale Legii nr. 15/1994, cu modificările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (4), lit.a), art. 36, alin. (1), art. 45, alin. (3), şi art. 115, lit.b) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 Art.1. – Se aprobă scoaterea din funcţiune a obiectelor de inventar în valoare totală de 72.122,77 

lei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre .     

 Art. 2 . După scoaterea din funcţiune a obiectelor de inventar cuprinse în Centralizatoarele 

comisiilor de inventariere ale Primariei Comunei Icoana, primaria va proceda la casarea sau valorificarea, 

după caz, a acestora, potrivit prevederilor H.G. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de 

valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 3. Scoaterea din funcţiune a obiectelor de inventar cuprinse în Centralizatoarele comisiilor de 

inventariere ale Primariei Comunei Icoana va fi evidenţiată în contabilitatea  instituției . 

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, pentru verificarea 

legalităţii, Primarului comunei Icoana și Compartimentului financiar – contabil .   

              Preşedinte,                                                                                                             
 Miu Valeria                                                               Avizat cf. art. 117, lit.a) din 

                                                                                                     Legea nr. 215/2001, republicata ,                                                                                                                            

                               Secretar, 
                                                                                           Nicolaita Viorel 
                                                                                                                                                                          
               
                                                                    ICOANA 
                        Nr. 40 din 23.12.2016                                                               
                                                                                     

 
Hotărârea a fost adoptată cu  9 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul 

                     total de 10 consilieri în funcție și 9 consilieri prezenți .  


